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سال بیست ویکم      شماره ۴۶۵۰

شرق: سؤال از شهردار اردیبهشــت اعــلام وصول شده، اما روز 
گذشــته شــهردار تهران به صحن شورای شــهر آمد تا هم به 
پرسش نرجس ســلیمانی درباره «وضعیت حمل ونقل به ویژه 
ناوگان روزمینی و تأمین تجهیزات» پاسخ دهد و هم از عملکرد 

شهرداری در حوزه حمل ونقل عمومی گزارشی ارائه دهد.
مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران، درباره حضور 
شــهردار در صحن شورای شــهر گفت قرار بود هر ماه گزارشی 
از وضعیت عملکرد شــهرداری در حوزه حمل ونقل داده شود 
و چون معاون شــهردار به تازگی تغییر کرده، شهردار خود این 
گزارش را ارائه می دهد. موضوعی که باعث تذکر سلیمانی شد. 
او گفت تلاش داشــته جواب پرســش خود را بعد از عملکرد 
شهرداری در مهرماه دریافت کند که زمان تحقق وعده هاست، 
حالا هم میان ســخنانی که از علت حضور شــهردار در صحن 
شورا مطرح می شود، با دستورجلسه صحن که پاسخ به سؤال 
یک عضو اســت، تناقض وجود دارد و از چمران خواســت که 
شــفاف در این زمینه توضیح دهد که او پاســخ داد قرار اســت 
پاســخ پرســش شــما داده شــود و اگر باز هم درباره عملکرد 
شهرداری در مهر سؤال دارید، سؤال خود را همان زمان مطرح 

کنید.
در جریان این جلســه، شــهردار تهران یــک خبر خوش به 
تهرانی هــا داد. او گفت تمام مراحل قــرارداد ۶۳۰ واگن انجام 
شــده و از مهــدی چمران خواســت که به وعده خــود درباره 
شــیرینی دادن بابت اجرائی شــدن ایــن قرارداد عمــل کند که 
چمــران گفــت باید خودش هم ایــن ســخنان را پیگیری کند. 
سرپرســت معاونت حمل ونقل و ترافیــک هم اعلام کرد اولین 

واگن این قرارداد ۱۲ ماه دیگر به تهران تحویل داده می شود.
پس از گزارش شــهردار تهران درباره تعــداد اتوبوس های 
فعال سطح شهر، نرجس ســلیمانی اعلام کرد آثار عملی این 
وعده ها بــرای مردم قابل رؤیت نیســت. مردم بــه دنبال رفع 
مشکلات روزمره هســتند و ساعت ها معطل رسیدن اتوبوس و 
استفاده از آن هستند و حالا گاهی تا یک ساعت منتظر اتوبوس 

می مانند.
علیرضا زاکانی، شــهردار تهران که برای پاســخ به سومین 
پرسش اعضای شورای شهر تهران به صحن شورای شهر تهران 
آمده بود، با بیان اینکه مــا در حوزه حمل ونقل پنج موضوع را 
دنبــال می کنیم، گفت: مهم ترین بخش کاهش تقاضای ســفر 
است که از طریق مناسب سازی و هوشمندسازی و در دسترس 

قراردادن خدمات به این مهم می رسیم.
او بــا اشــاره به فعالیت های شــهرداری در حوزه توســعه 
خطوط مترو گفت: اجرای هفت خط از گذشــته آغاز شده بود. 
این هفت خــط امکانی را ایجاد کرده بود تــا در تهران بتوانیم 
از خطوط اســتفاده کنیم. کل خطوطی که در شــهریور ســال 
۱۴۰۰ تحویــل گرفتیم، ۲۶۰ کیلومتر و ۱۴۰ ایســتگاه بود و امروز 
۲۷۴ کیلومتر خط و ۱۵۰ ایســتگاه داریــم که ۱۴ کیلومتر خط و 

۱۰ ایستگاه ایجاد و اضافه شده است.
شــهردار تهران با اعلام اینکه تا پایان سال جاری ۱۰ کیلومتر 
در داخل شهر اضافه می شود، یادآور شد: شش کیلومتر در خط 
۶ و چهــار کیلومتر در خط ۷ اضافه خواهد شــد و علاوه  بر  این 
۱۴ ایســتگاه نیز افتتاح می شــود که بیش از یک ایستگاه در هر 

ماه است.
او بــا بیان اینکه ۱۰ کیلومتر تونل بخــش جنوبی خط ۶ نیز 
تکمیل شــده است، گفت: تا پایان امسال ۱۰ کیلومتر در داخل و 

در کنــار آن در مهرماه ۲۲ کیلومتــر مترو در پرند افتتاح خواهد 
شــد. خط ۱۰ از سه محور آغاز می شــود، یک محور از دریاچه 
به ســمت شرق است که مهرماه آغاز می شــود و تا پایان سال 
محور دریاچه به غرب و جنت آباد به ســمت شــرق نیز اضافه 

خواهد شد.
شــهردار تهــران با بیان اینکــه خط ۹ نیز امســال در محور 
دولت آباد به سمت شمال امسال آغاز می شود، گفت: در مدت 
اخیــر ۱۴ ورودی جدید را افتتاح کردیــم. در خطوط ۸ و ۱۱ نیز 
امور را با شــرکت های خارجی دنبال می کنیم که با دو شــرکت 
تفاهــم اولیه صورت گرفته و در ســال آینده در دســتور اجرا و 
توســعه قرار خواهد گرفت. مقایســه عملکرد توسعه خطوط 
در مدت اخیر و اقدامات برنامه ریزی شــده تا پایان ســال شیب 
افزایشــی و رو به رشد دارد. خطوط جدید نیز به نوعی افتخاری 
اســت که بخشی از آن امسال آغاز می شود؛ یکی از این طرح ها 

در مهرماه و دیگری در نیمه دوم آغاز خواهد شد.
زاکانی با بیان اینکه ۴۲ رام قطار DC در ناوگان داریم، یادآور 
شد: ۱۲۹ رام قطار AC نیز در خطوط فعال هستند و در مجموع 
هزارو ۱۹۷ واگن در خدمت شــهروندان اســت. ناوگان DC در 
شرایط خاصی به سر می برد و بیش از ۲۰ درصد خدمات رسانی 
ندارد و نیازمند بازسازی اساسی است. چهار رام قطار سه واگنه 
نیز داریم که در خط فرودگاه خدمات رســانی می کند، خط پنج 
تعــداد ۲۶۰ واگــن و ۶۶ لوکوموتیو دارد که بــا این عدد و رقم 
هزارو ۴۶۹ واگن در مترو داشته ایم که در ادوار گذشته ۲۸ واگن 

از مدار خارج شده و قابلیت بازسازی ندارد.
زاکانــی با بیان اینکه در دوره قبل در کل یک رام قطار DC و 
۳۷ رام قطار AC را بازســازی اساسی کردند، گفت: عملکرد ما 
بیش از عملکرد چهار ســال دوره پنجم است؛ تفاوت جوهری 
و اساسی بین مدیریت شــهری دوره پنجم و ششم وجود دارد. 
برخــی روزنامه ها از آرزوهــا و علایق خود می گوینــد و ما یاد 

گرفتیم به جای اینکه حرف بزنیم، بیشتر کار کنیم.
او با بیان اینکه ۱۰۸ رام قطار AC و ۳۵ رام قطار DC تا پایان 
سال در دستور اورهال اســت، یادآور شد: موضوع بسیار جدی 
که افتخار آن به این دوره مدیریت شــهری رســید، عقد قرارداد 
۶۳۰ دستگاه واگنی اســت که از سال ۱۳۹۵ معطل مانده بود. 
هزارو ۴۶۹ واگن در کمتر از سه دهه داریم و موفق شدیم حکم 
قانونــی برای ۶۳۰ دســتگاه واگن را به همــت دولت دریافت 
کنیم که بایــد از رئیس جمهور در این زمینــه تقدیر کرد. هفته 
قبل مقدمات اعتباری پرداخت شــد و با کشور و شرکت مدنظر 

جلساتی داشتیم و برای آنها باورنکردنی بود.
او ادامه داد: این شــرکت پذیرفت کــه ۲۵ درصد به تعداد 
واگن هــا اضافه شــود و بــه ۷۹۱ واگن برســد و در کنــار این، 
۱۱۳ دستگاه واگن ملی که افتخار بخش خصوصی، مپنا، جهاد 
دانشگاهی و واگن سازی شهرداری تهران است، تولید می شود و 
با اختصاص ۵۰ میلیارد تومان اعتبار، بخش بدنه یک رام انجام 

شده و هفت رام دوم آغاز شده است.
زاکانی با بیان اینکه ۷۹۱ واگن در کنار ۱۱۳ واگن ملی جهش 
اساسی را در ناوگان ایجاد خواهد کرد، گفت: ۲۵۹ واگن نیز باید 
به ناوگان اضافه کنیم که با طرف خارجی وارد مذاکره شدیم و 
مقرر شد این تعداد دستگاه نیز در دستور کار قرار بگیرد؛ بنابراین 
ناوگان ما در ســال های آتی که از ســال آینده آغاز می شود، به 
ســمتی می رود که دو برابر خواهد شــد و خدمات مترو جهش 

خواهد یافت.
بخــش  در  تهــران  شــهردار 
دیگری از ســخنان خود با اشاره 
به ســاخت ترامــوا یادآور شــد: 
مطالعــات از نیمــه اول دهه ۹۰ 
آغاز شــده بود که توسعه یافت و 
از ۱۰ محــوری که باید مورد دقت 
قرار می گرفت، سه محور انتخاب 
شــد که شــامل ترمینال شرق به 
تهرانســر، پونــک به خــاوران و 
جنت آبــاد به لویزان اســت و بنا 
شد که بررسی های کارشناسی در 
جلســه هم اندیشی شورا از طرف 

شرکت مشاور ارائه شود.
زاکانی با بیان اینکه شش هزار و 
تهــران وجود  در  اتوبــوس   ۱۷۶
داشت و ســه هزار و ۴۸۰ دستگاه 
داده  تحویــل  پنجــم  دوره  بــه 
شــد، گفت: هزار و ۸۷۶ دســتگاه 
اتوبوس به این دوره تحویل داده 

شــد و دو هزار و ۸۳۵ اتوبوس فعال در این دوره داریم و ســیر 
ســقوط دوره قبل را جبــران کردیم و نزدیک به هزار دســتگاه 
اتوبوس را با نوســازی و بازســازی به ناوگان اضافه کردیم. در 
دوره قبل صفر عدد اتوبوس به دوره پنجم تحویل داده شــد و 
این هنر آنها بود؛ ۲۶۳ دستگاه اتوبوس و مینی بوس شامل ۱۳۳ 

اتوبوس و ۱۳۰ مینی بوس در دوره پنجم خریداری شد.
شــهردار تهران با بیان اینکه دولت ۲۷۱ دستگاه اتوبوس در 
دو ســال اخیر به ما تحویل داده اســت، یادآور شد: قدرالسهم 
شــهرداری تهران ۲۹۳ دســتگاه اتوبوس است که ۸۲ دستگاه 
مینی بوس و مابقی اتوبوس اســت که با احتساب ۲۰ ون ملکی 

به ۳۱۲ دستگاه می رسد.
او با بیان اینکه قرارداد ســه هزار دســتگاه اتوبوس از سوی 
شــهرداری منعقد شده است، یادآور شــد: قراداد دو هزار و ۵۰۰ 
دســتگاه اتوبــوس و ۵۰۰ دســتگاه مینی بوس منعقد شــده و 
امیدواریــم بتوانیم نــاوگان خود را تکمیل کنیــم. عملکرد این 
دو ســال بیش از چهار سال دوره قبل است؛ البته نمی خواهیم 
مقایســه کنیم و اگر حرف بزنند، مجبور می شویم حرف بزنیم و 

سنگ روی یخ شوند.
شــهردار تهــران تأکید کرد: قــرارداد هــزار دســتگاه را با 
عقاب افشــان منعقد کردیــم و از این تعداد ۷۰۰ دســتگاه را تا 
پایان ســال تحویل می دهد و ۵۰۰ دســتگاه نیز با اســنا منعقد 
شــده که این قرارداد ۱۲ماهه اســت و پیش پرداخت آن انجام 
و تحویل اتوبوس ها آغاز شــده اســت. قــرارداد ۱۴ماهه ۵۰۰ 
دســتگاه مینی بوس را نیز با ســبلان خودرو منعقــد کرده ایم و 

پیش پرداخت آن انجام شده است.
او افزود: قرارداد هزار دستگاه اتوبوس برقی نیز منعقد شده 
و پرداخت مبلغ ۲۵۰ دســتگاه انجــام و ضمانت نامه دریافت 

شده و برای ۷۵۰ دستگاه دیگر منتظر ضمانت نامه هستیم.
زاکانــی با بیان اینکــه هزار و ۶۶۰ دســتگاه اتوبوس تا پایان 
امسال نوسازی می شــود، تصریح کرد: مابقی این رقم در نیمه 
دوم ســال آینــده تکمیل می شــود؛ علاوه بر ایــن تعهد دولت 
پرداخت رقم ۶۴۰ دســتگاه است و به تدریج این رقم را خواهد 

داد.
شــهردار تهران با تأکیــد بر اینکه در تاریخ شــهرداری هیچ 
مدیریتی نتوانســته این میزان قرارداد را منعقد کند و بی سابقه 
است، یادآور شد: امروز ۴۳ درصد اعتبارات به حوزه حمل ونقل 
اختصاص یافته و بــه اقتضای نیاز در برنامــه چهارم، بیش از 
برنامه عمل کرده ایم که مجــوز آن را در متمم بودجه دریافت 

خواهیم کرد.
او بــا اعلام اینکــه امروز بیش از دو هزار و ۸۰۰ دســتگاه در 
تهران فعال هســتند، خاطرنشــان کرد: ســه هزار دستگاه که 
قرارداد آن منعقد شــده غیر از اتوبوس هایی اســت که دولت 
تحویل می دهد؛ لذا سمت و سوی اقدامات در بخش اتوبوسرانی 
به گونه ای است تا در پایان دوره ششم مدیریت شهری، کیفیت و 
کمیت اتوبوس ها بی نظیر باشــد. ۴۰ دستگاه اتوبوس از شرکت 
عقاب و ۹۷ دســتگاه از وزارت کشور دریافت کردیم. تا مهرماه 
۱۲ دستگاه از اسنا و صد دستگاه از عقاب افشان تحویل خواهیم 
گرفــت. در مجموع تا پایان ســال قرارداد هزار و ۶۶۰ دســتگاه 
اتوبــوس را داریم که ۷۰۰ دســتگاه متعلق به شــرکت عقاب، 
۱۵۶ دســتگاه متعلق به اســنا و ۲۵۰ دســتگاه اتوبوس برقی 
۹متری و ۲۵۰ دســتگاه اتوبوس برقی ۱۲ متری است و از سویی 
دیگر ۶۴۰ دســتگاه نیز توسط دولت تأمین می شود. ۶۲ دستگاه 
اتوبوس ۱۲ متری نیز تا پایان ســال تحویل داده خواهد شــد. با 
مپنا نیز قرارداد ۵۰۰ دستگاه منعقد شده که هنوز ضمانت نامه 
تحویــل نداده اند. تعهــد تحویل هزار و ۵۴۸ دســتگاه اتوبوس 
به ما داده شــده و هزینه هــای آن را پرداخت کرده ایم. با تأمین 
این اتوبوس ها تعداد وســایل نقلیه ناوگان به چهار هزار و ۳۰۰ 
دستگاه می رســد که این به جز ۵۰۰ دستگاه اتوبوسی است که 

باید اورهال شود و تا پایان سال تحویل داده می شود.
شــهردار تهران بــا بیان اینکه اگر دولــت کل تعهدات خود 
را انجــام دهد، دو هزار و ۸۰ دســتگاه اتوبوس را تا پایان ســال 
خواهیم داشــت، گفت: همان طورکه گفتیم در مجموع هزار و 
۵۴۸ دســتگاه اتوبوس وارد ناوگان می شوند. از پنج هزار و ۵۷۳ 
دستگاه اتوبوس تهران، دو هزار و ۲۶۴ دستگاه ملکی و سه هزار و 
۳۰۹ دستگاه خصوصی است که دو هزار و ۸۳۵ اتوبوس فعال 

است.
محســن هرمزی، سرپرســت معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شــهرداری تهران نیز در جلسه روز گذشته شــورا با بیان اینکه 
ال ســی بارگذاری و تقدیم طرف چینی شــده است، یادآور شد: 
قرارداد ۱۸ماهه بــوده و موضوعی که توافــق کردیم، این بود 
کــه طراحی را کاملا انجام دهد و امروز می دانیم که حتی رنگ 

قطارها چیســت. اولین واگن ۱۲ ماهه تحویل داده خواهد شد و 
مابقی به تدریج وارد خطوط می شوند.

نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای 
شــهر تهران هم با بیان اینکه مدیریت شــهری به ویژه شهردار 
تهــران وعده هایی را درخصوص حــق و حقوق مردم در حوزه 
حمل ونقل عمومــی داده اما هنوز آثار عملــی آن قابل رؤیت 
مردم نیســت، مردم به دنبال رفع مشــکلات روزمره هســتند و 
ساعت ها معطل رسیدن اتوبوس و استفاده از آن هستند، گفت: 
بر اساس برنامه توســعه باید روزانه چهار دستگاه اتوبوس به 
شهر تهران اضافه می شد. امیدواریم با همت مدیریت جهادی، 
هفت هــزارو ۵۰۰ دســتگاه اتوبوس کــه تعهد برنامه اســت، 

عملیاتی شود و به دوره بعد کشیده نشود.
ســلیمانی با بیان اینکه هزارو ۴۱۷ دستگاه اتوبوس در شهر 
فعال اســت، گفت: بنا بر اعلام ســازمان اتوبوسرانی دوهزارو 
۳۷۰ دســتگاه اتوبوس فعال و ۶۰ دستگاه مینی بوس در سطح 
شهر فعال هستند و بنا بر اعلام دفتر پایش هزارو ۵۵۸ دستگاه 

اتوبوس در شهر فعال هستند.
او ادامــه داد: بــا دریافــت ۹۷ دســتگاه اتوبــوس، در این 
لحظه هزارو ۴۱۷ دســتگاه در کنار دو دستگاه اتوبوس برقی و 
۴۰ دســتگاه اتوبوس بازســازی شــده و ۲۰ دســتگاه اتوبوس 
دو کابین داریم و هزارو ۴۷۹ دســتگاه اتوبوس نیز در فصل پاییز 

خواهیم داشت.
رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر تهران با بیان 
اینکه هزارو ۶۶۷ دســتگاه با احتساب مینی بوس تا پایان امسال 
در ســطح شهر فعال خواهند بود، گفت: اگر کمینه نمره قبولی 
ســه هزارو۷۵۰ دستگاه اتوبوس باشــد به کمتر از ۲۵ درصد از 
صد درصد نیاز در امســال خواهیم رسید. بیش از ۱۰۸ هفته از 
استقرار مدیریت شهری دوره ششم گذشته اما شتاب فعالیت ها 
متناســب بــا نیاز شــهر تهران نیســت و برای تحقــق عدالت 
شــهری باید هر روز پنج دســتگاه اتوبوس وارد ناوگان می شد، 
اما از مجموع تلاش ها هر دو روز یک اتوبوس اضافه شــده که 

قانع کننده نیست.
ناصر امانی نیز با اشــاره به وضعیــت اتوبوس های پایتخت 
گفت: آمارهای متفاوت و متعددی نیز در این دو ســال مدیریت 
شــهری درباره تعداد اتوبوس های فعال شنیده ایم و باید گفت 
که وحدت نظر حتی در شــهرداری دربــاره تعداد اتوبوس های 

فعال پایتخت وجود ندارد.
او با بیــان اینکــه اداره کل برنامه ریزی یک آمــار می دهد، 
معاونت حمل ونقل یک آمار دیگر می دهد و شهردار تهران هم 
امروز آماری را اعلام کرد که بــا آمارهای دیگر مطابقت ندارد، 
گفت: این در حالی اســت که در گذشــته در ســازمان فناوری 
شــهرداری کتابچه آمار تهیه و منتشر می شــد و همان آمارها 
ملاک عمل و ســخن بود، اما در این دو ســالی که ما در شورای 

شهر هستیم، چنین کتابچه ای را ملاحظه نکردم.
عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه آمارهای آقای زاکانی 
با آمارهای گذشــته اش متفاوت بود، گفت: البته مجموعه های 
شــهردار تهران این آمارها را برای او آماده می کنند، اما باز هم 
جای سؤال است که تعداد اتوبوس های فعال که هر روز کارت 

می زنند و بعد وارد خطوط می شوند، چقدر است.
او با بیــان اینکه پشــتوانه اصلــی تعهدات آقــای زاکانی 
اعتبــارات اســت، گفت: مــن آمارهایی را از سیســتم فاینانس 
شهرداری استخراج کردم و باید بگویم که در بودجه ۱۴۰۲، ۱۵۰ 
میلیارد تومان بابت بهسازی قطارها بودجه در نظر گرفتیم ولی 
تا اول شــهریور جاری فقط ۱۹ میلیارد تومــان اختصاص داده 
شــده اســت یا در حوزه بودجه اورهال واگن هــای مترو هزارو 
۵۵۰ میلیــارد تومان در بودجه امســال تصویب کردیم اما تنها 
صد میلیارد تومان تخصیص داده شــده یــا در حوزه تعمیرات 
تجهیزات ثابت ۲۵۰ میلیارد تومان بودجه در نظر گرفته شــده 
است اما میزان تخصیص صفر درصد بوده است و این در حالی 
است که شــهرداری باید در حوزه نگهداشــت مترو و اتوبوس 

یک دوازدهم عمل می کرد.
او با بیان اینکه در حوزه تعمیرات اتوبوس ما با ســه سطح 
مواجه هستیم اما به نظر می رسد که ظاهرا در اتوبوسرانی فقط 
به تعمیرات سطح دو و سه یعنی بهسازی بدنه، صندلی و کف 
اتوبوس توجه می شــود، گفت: این درحالی است که تعمیرات 

سطح یک یعنی تعمیر موتور و گیربکس در اولویت است.
امانی ادامه داد: درباره پایانه شــرق اعلام شــده که تا پایان 
ســال به بهره برداری می رســد، اما تاکنون ۵۰ میلیارد تومان به 
تکمیل این پایانه بودجه اختصاص داده شــده اســت و اگر به 
همین منوال نقدینگی تزریق شــود، افتتاح پایانه شــرق تا پایان 

سال محقق نمی شود.

اخبار برگزیده

«کاروانسراهای ایران»
ثبت جهانی شد

«کاروانســراهای ایران» شامل ۵۴ کاروانســرای تاریخی در 
چهل وپنجمین اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو به عنوان 
بیســت وهفتمین اثر میراث فرهنگی ملموس ایران در فهرست 
جهانی یونســکو ثبت شد. در نشست عصر یکشنبه، ۲۶ شهریور 
(۱۷ ســپتامبر ۲۰۲۳)، چهل وپنجمیــن اجــلاس کمیته میراث 
جهانــی یونســکو (UNESCO)، پرونده کاروانســراهای ایران 
(مجموع ۵۴ کاروانسرای تاریخی) بررسی و با تصویب اعضای 
کمیته به عنوان بیست وهفتمین میراث فرهنگی ملموس ایران 

در فهرست جهانی یونسکو ثبت شد.
پرونده کاروانسراهای ایران، شامل ۵۴ کاروانسرای تاریخی در 
۲۴ اســتان کشور اســت که البته از بین صدها کاروانسرا انتخاب 
شــده اند و در توضیح ویژگی های آن در پرونــده آن چنین آمده 
است: «کاروانســراها یکی از مهم ترین اَشــکال معماری ایرانی 
هســتند که باعث توسعه مسیرها و نیازهای مرتبط با خواسته ها 
و مقتضیات ســفر شده است. این کاروانســراها با مقایسه نقشه 
۲۰۰ کاروانســرا انتخاب شــده اند و هیچ یک از آنها نقشه تکراری 
ندارند. بنابراین مشــهود است که کاروانسراها نتیجه و محصول 
خلاقیت و نبوغ معماران ایرانی در طول تاریخ اســت. همچنین 
کاروانسراهای ایرانی مستقیما درگیر تحولات اجتماعی، فرهنگی 
بودند، به گونه ای که تأثیر آن را در ادبیات، شعر، نقاشی، مینیاتور، 
موسیقی و همچنین معماری می توان دید. از نظر مقایسه، تفاوت 
کاروانسراهای ایرانی با چند نوع دیگر از کاروانسراهای موجود در 
خارج از ایران در شــکل و نقشه اســت؛ زیرا به نظر می رسد نوع 

دیگر کاروانسراها از نمونه های اولیه ایرانی آمده است».
دیرگچین (قم)، نوشــیروان (اصفهان)، پرند/قلعه ســنگی 
(رباط کریم)، رباط شــرف (سرخس)، ســنگی انجیره (اردکان)، 
جمال آبــاد (میانــه)، عباس آباد تایبــاد (تایباد)، فخــر داوود 
(نیشــابور)، شــیخعلی خان (شاهین شــهر)، مرنجــاب (آران 
و بیــدگل)، امین آبــاد (شــهررضا)، گبرآبــاد (قمصــر)، مهیار 
(شــهررضا)، گز (دهســتان گــز)، کوهپایه (کوهپایــه)، مزینان 
(داورزن)، ایزدخواســت (آباده)، فخرآباد (بجســتان)، سرایان 
(ســرایان)، قصر بهرام (گرمســار)، آهوان (خاورشهر)، میامی 
(شــاهرود)، عباس آباد (شــاهرود)، میاندشــت (شــاهرود)، 
زین الدین (مهریز)، میبد (میبد)، فارســفج (فارس)، خواجه نظر 
(جلفا)، دهدشت (دهدشت)، بیستون (بیستون)، گنجعلی خان 
(کرمان)، گویجه بل (اهر)، خــوی (خوی)، صائین (نیر)، تی تی 
(سیاهکل)، باغ شیخ (ساوه)، زعفرانیه (سبزوار)، مهر (سبزوار)، 
ینگه امام (ساوجبلاغ)، بستک (بســتک)، برازجان (برازجان)، 
خرانق (اردکان)، آجری انجیره (یزد)، افضل (شوشتر)، نیستانک 
(نائین)، چاه کوران (راور)، چمشک (پلدختر)، رشتی (اردکان)، 
تاج آبــاد (بهــار)، ده محمد (طبس)، خان (خــوی)، چهل پایه 
(طبــس)، سعد الســلطنه (قزوین) و رباط قلــی (جاجرم)، ۵۴ 
کاروانسرا و رباطی هستند که در پرونده کاروانسراهای ایران در 

فهرست جهانی یونسکو ثبت شدند.
همچنیــن چهل وپنجمیــن اجــلاس کمیته میــراث جهانی 
یونســکو از ۱۹ شهریور (۱۰ سپتامبر) در ریاض پایتخت عربستان 
ســعودی کار خود را آغاز کرده و پرونــده ۵۰ میراث فرهنگی و 
طبیعی از بیش از ۴۰ کشور جهان برای ثبت در فهرست جهانی 
یونسکو در حال بررســی است. از این تعداد، ۲۴ پرونده سهمیه 
اجلاس سال گذشته است که به دلیل بحران اوکراین به تعویق 
افتاد و ۲۶ پرونده مربوط به اجلاس ســال ۲۰۲۳ اســت. ایران 
در ایــن دور از اجلاس به جز پرونده کاروانســراها، پرونده منظر 
فرهنگــی ماســوله را برای ثبت در فهرســت جهانی یونســکو 
پیشنهاد کرده است که سه شنبه مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
همچنیــن صبح دیروز پرونده الحــاق جنگل های دیزمار به 
پرونــده جهانی جنگل هــای هیرکانی در ایــن دوره از اجلاس 
بررسی شد و طبق تصمیم کمیته مقرر شد «پرونده جنگل های 
دیزمار در قالب پرونده میراث جهانی ارســباران برای یونســکو 

ارسال شود».

صدور هشدار نارنجی برای استان های 
نیمه شمالی و شرقی

ســازمان هواشناسی با صدور هشدار ســطح نارنجی اعلام 
کرد: از روز دوشنبه تا عصر سه شنبه، با توجه به تشدید فعالیت 
ســامانه بارشــی و ناپایداری های همرفتی در نیمه شــمالی و 
شــرقی (به ویژه منطقه ارســباران)، بارش باران (گاهی رگبار و 
رعد و برق)، آب گرفتگی معابر عمومی، سیلابی شــدن مسیل ها، 
بارش تگرگ، مه گرفتگی، وزش باد گاهی نسبتا شدید پیش بینی 
می شــود. همچنین هفته جاری، هفتــه ای خنک خواهد بود و 
بخش گســترده ای از اســتان های شــمال غربی، غربی و حتی 
دامنه های البرز دماهای بسیار پایینی خواهند داشت. همچنین 
آسمان تهران امروز دوشــنبه ۲۷ شهریور صاف تا کمی ابری و 
گاهــی وزش باد و اواخر وقت افزایش باد با حداقل دمای ۲۱ و 
حداکثر دمای ۲۹ درجه سانتی گراد و روز سه شنبه (۲۸ شهریور) 
صاف و گاهی وزش باد و شب افزایش باد با حداقل دمای ۱۸ و 

حداکثر دمای ۲۸ درجه سانتی گراد پیش بینی می شود.

شهردار تهران برای پاسخ به سومین پرسش به 
صحن شورای شهر آمد
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اتوبوس های فعال 
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